
「日本人の配偶者等」から永住者への在留資格変更申請 

https://japanvisa-info.com/ 

永住許可申請理由書 

 

令和〇〇年〇〇月〇〇日 

法務大臣殿 

 

申請者氏名：○○○○（フリガナ） 

生年月日：19XX年 X月 X日 

国籍：ベトナム 

在留資格：日本人の配偶者等 

在留期間：〇年〇か月（初来日：20XX年〇月） 

 

私は申請人 NGUYEN VAN Aと申します。 

このたび、永住許可を申請するにあたり、下記のとおり申請理由を述べさせてい

ただきます。 

 

私は 20XX年に来日し、翌年に日本人である配偶者と結婚し、以来「日本人の配

偶者等」の在留資格のもと、日本国内で結婚生活を送り続けております。現在は

〇〇県〇〇市に居住し、配偶者とともに安定した家庭を築いております。 

日々の生活では、配偶者と協力しながら、家計のやりくりや家事、地域との関わ

りを大切にし、日本社会の一員として誠実に暮らしてまいりました。税金・年金・

健康保険など、社会的義務についても適切に履行しており、生活・経済面でも安

定しております。 

 

また、私は日本語の学習にも継続的に取り組んでおり、日常生活に支障のないレ

ベルで会話・読み書きができるようになりました。近隣の方々とのコミュニケー

ションも問題なく、地域行事やボランティアなどにも積極的に参加するよう心

がけております。 

今後は、配偶者とともに日本で家庭を築き、将来的には子どもを育てながら、よ

り一層この国に根差した生活をしていきたいと考えております。そのためにも、

法的に安定した在留資格である「永住者」として生活できることが、今後の人生

設計にとって非常に重要だと考えております。 

 

以上のとおり、私の日本での生活はすでに安定しており、日本人の配偶者として、

また社会の一員として長期的に貢献していく強い意志を持っております。つき

ましては、永住許可を賜りますよう、何卒ご高配のほどよろしくお願い申し上げ

ます。 


